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Wynalazek dotyczy urządzenia, służącego do
usuwania powietrza ze szklanych opakowań
konserwowych.

Jedną z bardzo ważnych czynności w pro¬
cesie technologicznym produkcji konserw jest
usuwanie powietrza z opakowań po ich napeł¬
nieniu danym przetworem, a przed zamknię¬
ciem.

O ile odpowietrzanie wszelkiego rodzaju bla¬
szanych puszek konserwowych zostało rozwią¬
zane, to odpowietrzanie słoików, po ich napeł¬
nieniu marynatami lub kompotami, było do
tej pory trudnym do rozwiązania zagadnie¬
niem, zaś w przypadku produkcji masowej,
wykonywanej sposobem bardzo prymitywnym,
nastręczało wiele trudności. Do trudności tych
należą między innymi nie całkowite odpowie¬
trzanie, powodujące krótkctrwałość przetwo¬
rów, pracochłonność oraz narażanie pracowni-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Wacław Naumczyk.

ków na przebywanie w pomieszczeniach wy¬
pełnionych parą, wydobywającą się z wanien.

Wynalazek niniejszy nie ma tych wad, a
dzięki całkowitemu zautomatyzowaniu procesu
technologicznego wpływa korzystnie na orga¬
nizację produkcji.

Na rysunku fig. 1 przedstawia pionowy prze¬
krój urządzenia według wynalazku, a fig. 2 —
stół obrotowy urządzenia.

Urządzenie do usuwania powietrza według
wynalazku składa się ze stołu obrotowego 7,
silnika elektrycznego 14, z podstawy stalowej
24 i obudowy 2, na której zamontowano oby¬
dwie części urządzenia — dolną i górną, zaś
ta ostatnia składa się z górnego wału napę¬
dowego 10, zbiornika wyrównawczego 11 i dwu¬
nastu głowic 22, przy czym górna część jest po¬
łączona z częścią dolną za pomocą śrub 23. Silnik
14 wprowadza w ruch obrotowy stół 7, za po¬
średnictwem przekładni pasowej 21 i ślimako¬
wej 20 oraz wałów napędowych 2 i 10.



Na dolnym wale napędowym 2 jest zamoco¬
wane koło pomocnicze 3 oraz stół obrotowy 7,
w którym.znajdują się otwory na trzonki pod¬
stawek \i: z "krążkfjju 'prowadniczymi 12. Krąż¬
ki prowadnicze 12 toczą się po dolnej prowad¬
nicy 5, powodując podnoszenie i opadanie pod¬
stawek 4, na których ustawia się słoiki z kom¬
potami lub tp. przetworami. Stół obrotowy 7
jest uzbrojony w sześć krąków 13 podtrzymu¬
jących i zabezpieczających stół obrotowy 7 przed
przechyleniami w czasie pracy automatu.

Do podawania słoików na podstawki 4 i zdej¬
mowania ich po odpowietrzeniu służy urządze¬
nie podawczo-odbiorcze 18, zamocowane na
obudowie 1. Urządzenie podawczo-odbiorcze 18
składa się z dwóch gwiazd napędowych 16,
obracanych za pomocą trzonków podstawek 4
oraz z gwiazdy podająco-zdejmująoej 15 po¬
łączonej z gwiazdą napędową 16 za pomocą
wałka 17.

Słoik napełniony przetworem i przykryty
wieczkiem z uszczelką podchodzi na taśmie do
gwiazdy podawczej 15, przez którą zostaje za¬
trzymany na taśmie. Gdy stół 7 dokona obrotu
o 30°, trzonek podstawki 4 zaczepia o gwiaz¬
dę napędową 16, powodując przez to jej obrót,
która z kolei, połączona z gwiazdą podającą
15 za pomocą wałka 17, obracając się przesu¬
wa słoik na podstawkę 4.

W czasie dalszego obrotu stołu 7 krążek 12,
połączony na stałe z trzonkiem podstawki 4,

.tocząc się po prowadnicy 5 podnosi słoik ku
górze do momentu zetknięcia się podstawki 4
z kloszem 8 głowicy 22 i powoduje zamknięcie
słoika. W końcowej fazie podnoszenia podstaw-,
ki 4 następuje podniesienie głowicy 22, któ¬
rej trzon 9 spełnia rolę zaworu suwakowego.

Po dojściu podstawki 4 do górnego punktu
martwego następuje otwarcie kanału łączącego
powstałą komorę próżniową ze zbiornikiem wyr
równawczym 11, w którym ciśnienie zreduko¬
wano przez ciągłe wysysanie powietrza za po¬
mocą pompy próżniowej; wówczas następuje
redukcja ciśnienia w komorze, w której znaj¬
duje się słoik, a powietrze za pośrednictwem
zbiornika wyrównawczego 11 i pompy zostaje
wydalone na zewnątrz. Po wykonaniu przez
stół 7 obrotu o 240° podstawka wraz ze słoi¬
kiem opuszcza się, powodując przerwanie po¬
łączenia komory próżniowej ze zbiornikiem wy¬
równawczym 11 oraz umożliwia przedostanie
się powietrza z zewnątrz, likwidując tym sa¬
mym próżnię w komorze.

W czasie tej operacji następuje dociśnięcie

wieczka i zgniecenie uszczelki, powodując cał¬
kowite uszczelnienie zamknięcia.

Podczas 'dalszego obrotu trzonek podstawki
4 zaczepia o gwiazdę napędową 16, która za
pomocą gwiazdy zdejmującej 15 zdejmuje słoik
z podstawki 4 i przesuwa go na taśmę. W dal¬
szej kolejności odpowietrzone słoiki są prze*-
noszone na taśmie do zamykarki, gdzie nastę¬
puje podwinięcie krawędzi wieczka pod koł¬
nierz słoika, powodując trwałe, hermetyczne
zamknięcie opakowania.

Dwuczęściowa konstrukcja urządzenia ułat¬
wia demontaż całości, jego transport lub prze¬
niesienie z jednego pomieszczenia do drugiego.
Daje możliwość wymiany górnej części na in¬
ną, mającą inne zastosowanie lub zadanie, jak"
np. zamykanie butelek zamknięciami koron¬
kowymi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do usuwania powietrza ze szkla¬
nych opakowań konserwowych, znamienne
tym, że posiada urządzenie podawczo-odbior¬
cze w kształcie stołu obrotowego (7) do ope¬
racji technologicznej, koło pomocnicze (3)
służące do prowadzenia podstawek (4) oraz
właściwe urządzenie do usuwania powietrza,
składające się z głowicy (22) i zbiornika
wyrównawczego (11), zamocowanych na jed¬
nej konstrukcji obudowanej, z nośną pod¬
stawą stalową (24).

2. Urządzenie według zastrz. 1, posiadające
jednolity napęd za pomocą silnika elektrycz¬
nego, umieszczonego na podstawie stalowej,
przenoszony za pośrednictwem przekład¬
ni pasowej i przekładni ślimakowej na wał
napędowy dolny i górny, znamienne tym,
że na dolnym wale napędowym (2) i na
górnym (10) są centrycznie umieszczone me¬
chanizmy automatu.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ne tym, że podstawki (4) umieszczone za
pomocą przesuwnych trzonków, posiadają¬
cych krążki prowadnicze (12) i toczące się
w prowadnicy dolnej (5) podczas operacji
technologicznej obrotu stołu (7), tworzą
hermetyczne dna głowic (22),

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne
tym, że na głowicy (22) jest wmontowany
zawór suwakowy (9), łączący podczas ope¬
racji technologicznej powstałą komorę próż¬
niową ze zbiornikiem wyrównawczym (11).

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamien*
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ne tym, że urządzenie automatu podawczo-
odbiorczego napędzane jest za pomocą trzon¬
ków podstawek (4) poprzez gwiazdę napę¬
dową (16), połączoną wałkiem (17) z gwiaz¬
dą zdejmująco-podającą (15).

6. Urządzenie według zastrz. 1—5, znamien¬
ne tym, że składa się z dwóch części, dzię¬
ki ozemu możliwe jest dokonanie wymiany
części górnej na inną, mającej odmienne za¬

stosowanie, jak np. zamykanie butelek zam¬
knięciami koronkowymi.

Wojewódzki Związek Gminnych
Spółdzielni „Samopomoc

Chłopska"

Zastępca: mgr inż. Bolesław L. Grochowski,
rzecznik patentowy
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